
Delibera N. 138 DEL 18/08/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 138 DEL 18/08/2020 

   
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 - UBICAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER 
COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE 
ALL'ELEZIONE.  
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno diciotto del mese di Agosto alle ore 
12:30 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Assente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Assente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   Dott 
Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 

 



Delibera N. 138 DEL 18/08/2020 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 - UBICAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER COLORO CHE 
PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALL'ELEZIONE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge 4.4.1956 n.212 recante norme per la disciplina della 
propaganda elettorale, modificata con la L.24.4.1975 n.130 e ulteriormente 
aggiornata con  la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 comma 400 lettera h); 

DATO ATTO che con Decreto del  Presidente della Repubblica del 17 Luglio 
2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie  generale n. 180 del 18 
Luglio 2020 è stato indetto per Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020 il 
referendum costituzionale concernente “ Modifiche agli articoli 56, 57, 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 

RITENUTO di dover provvedere agli adempimenti previsti dagli artt. 2-3-4 
della L. 212/1956, come modificati dalla L. 130/1975 e da ultimo dalla Legge 
27 dicembre 2013 n. 147 comma 400 lettera h) che ha eliminato la 
propaganda indiretta; 

TENUTO CONTO che per quanto riguarda la propaganda diretta l’affissione 
di stampati è consentita in appositi spazi aventi le misure di m. 2 di altezza e 
m. 1 di base; 

CONSIDERATO che nel Comune di Portoferraio esiste un centro abitato da 
3001 a 10.000 abitanti e un’edificazione di case sparse da 150 a 3000 
abitanti; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso del Responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire, come segue, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati per 
l’affissione di manifesti, giornali murali e degli stampati di propaganda da 
parte di coloro che partecipando DIRETTAMENTE alla competizione 
elettorale per il  referendum costituzionale concernente “ Modifiche agli 
articoli 56, 57, 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari”, fissando per gli spazi medesimi la misura di m. 2 di altezza e 
m. 1 di base: 

CENTRO ABITATO 

a. Viale A. Manzoni 

b. Piazza Dante Alighieri 

c. Carpani Parcheggio 



Delibera N. 138 DEL 18/08/2020 

 
CASE SPARSE 

d. Schiopparello Parcheggio 

e. Loc. San Giovanni – Impianti Sportivi; 

 

2. Di inviare il presente atto alla Prefettura di Livorno; 

 
Successivamente con voti unanimi, 
 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.lgs n.267/2000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera N. 138 DEL 18/08/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì 21.08.2020 
___________________________________________________________________
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Portoferraio, lì 21.08.2020   
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                   F.to   Alessandra Falagiani                                                                                                                    
____________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 21.08.2020   al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 Alessandra Falagiani          
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
Copia  Data Note Copia  Data Note 

Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       



Delibera N. «numero_del» DEL «data_sed» 

 
 


